
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO STIPENDI SETTORE 03

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE SETTORE 02

SETTORE 05 SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE 
FUNZIONALI DEL SINDACO

Cattolica, lì  20/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    930    DEL     06/12/2013 

RIDETERMINAZIONE MONTE ORE STRAORDINARI 2013  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   1024  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  457  del  28/6/2013  ad  oggetto: 
“Monte  ore  straordinari  2013  –  Assunzione  impegno  di  spesa”,  con  la  quale  si  è 
provveduto alla determinazione del fondo lavoro straordinario relativo all'anno 2013 per 
l'importo di complessivi € 54.374,53, provvedendo alla prima distribuzione di un budget 
di 2775 ore;

Richiamato l’articolo 9 comma 2 bis del   d.l. 78/2010, convertito in legge 30 
luglio  2010 n.  122, il  quale  recita:  “A decorrere dal 1°  gennaio 2011 e sino al  31  
dicembre  2013  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle  
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque,  
automaticamente  ridotto  in  misura  proporzionale  alla  riduzione  del  personale  in  
servizio”;

Richiamata  la  legge  15  luglio  2011,  n.  111, «Disposizioni  urgenti  per  la 
stabilizzazione finanziaria”, che ha prorogato al 31/12/2014  le disposizioni che limitano 
la crescita dei trattamenti economici del personale;

Considerato:

–che con la richiamata determinazione n. 457/2013 si è ritenuto opportuno, nonostante 
le  controverse  interpretazioni  dottrinali  in  merito  all'assoggettamento  del  fondo 
straordinari  alla richiamata disposizione,   alla  prudenziale applicazione della stessa, 
riducendo l'importo del fondo di una percentuale  calcolata nel 5,70%;
–che a seguito del verificarsi di cessazioni di personale non previste al momento della 
determinazione delle percentuale di riduzione, occorre provvedere ad un ricalcolo della 
stessa;
–che per il calcolo della riduzione da operare per le cessazioni di personale, di cui alla 
parte finale del richiamato  articolo 9 comma 2 bis, ci si attiene alle  indicazioni fornite 
dalla  circolare  MEF n.  12 prot.  n.  35819 del 15/4/2011, che indica  nella  variazione 
percentuale tra la consistenza media di personale relativa al 2010 con quella relativa 
all'anno in esame,  la misura della variazione da operarsi sul fondo;
–che alla data dell'1/1/2010 risultavano in servizio n. 212 dipendenti e al 31/12/2010 n. 
209 (media n. 210,5), mentre al 1°/1/2013  risultavano in servizio n.  196 dipendenti e 
che per effetto delle cessazioni e delle assunzioni a tutt'oggi avvenute,  il  numero di 
dipendenti previsto al 31/12/2013 è di n. 198 unità (media n. 197), per cui la riduzione 

Pratica  1024  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  06/12/2013 pag. 2 di 7



da  operarsi  sul  fondo  2013,  salvo  eventuale   conguaglio,  corrisponde  al  6,41% 
(variazione percentuale tra 197 e 210,5);
 

Vista  la  seguente  tabella  riportante  la  rideterminazione  del  fondo  lavoro 
straordinario anno 2013:

FONDO PER IL PAGAMENTO PRESTAZIONI DI LAVORO 
STRAORDINARIO ANNO 2013 

CCNL 1.4.1999 ART. 14, COMMA 1

Risorse destinate nell'anno 1998 al fondo di cui all'art. 31, 
comma 2, lett. a) CCNL 6/7/1995 dopo applicazione art. 15 – 
lett.  A CCNL 1/4/99

€ 59.555,90

ANNO 2000 – Riduzione 3% operata in base applicazione art. 
14 c.1 CCNL 1/4/1999 -€ 1.786,68

Importo fondo lavoro straordinario anno 2010 € 57.769,22

Anno 2013 – Riduzione 6,41 % operata in applicazione art. 9 
c. 2 bis. D.l. 78/2010  (saldo assunzioni/cessazioni) -€ 3.703,01

TOTALE FONDO LAVORO STRAORDINARIO 2013 € 54.066,21

Verificato il rispetto dei limiti di cui al  sopra richiamato art. 9 c. 2 bis. D.l. 
78/2010 sia per la prima parte (fondo al lordo delle riduzioni per cessazioni di personale 
non  superiore  al  fondo  2010)  sia  per  l'ultima  parte  (tramite  l'applicazione  della 
richiamata riduzione del 6,41%);

Considerato che con la  richiamata determinazione 457/2013 si  è provveduto, 
sulla base dell'importo di euro 54.374,53, a quantificare un monte ore forfettario di  n. 
3.275 ore,   considerando un costo medio orario di €. 16,60,  assegnando ai settori un 
budget di 2.775 ore, fatta salva la disponibilità di n. 500 ore da utilizzarsi per eventuali 
situazioni  di  emergenza,  quali   le  necessità  connesse  alle  avverse  condizioni 
atmosferiche o altre specifiche necessità che dovessero presentarsi;

Premesso che la presente rideterminazione comporta una riduzione del n. di ore 
ancora disponibili per l'assegnazione, da n. 500 a n. 482 ((€ 54.066,21/€ 16,60)- 2775);

Considerato altresì  che a  tutt'oggi sono state  liquidate  n.  2.431,25 ore,  il  cui 
costo, calcolato sulla base dell'importo orario forfettario di euro 16,60, ammonta ad euro 
€ 40.358,75, mentre la spesa effettivamente sostenuta corrisponde ad euro 36.323,86, 
per  cui  la  differenza tra  i  due  importi,  ammontante  ad euro € 4.034,89,  può essere 
convertita in n. 243 ore ( € 4.034,89/16,60), pertanto le ore che possono ancora essere 
assegnate ammontano complessivamente a n. 725 (482+243);

Viste le richieste di ulteriore assegnazione di ore pervenute dai settori/servizi, 

Pratica  1024  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  06/12/2013 pag. 3 di 7



fatte  salve  n.  225  ore   accantonate  per  eventuali  emergenze  legate  alle  avverse 
condizioni atmosferiche o altre specifiche esigenze, si provvede con il presente atto alla 
seguente ulteriore distribuzione:

SETTORE N. ORE
Settore 2 50
Settore 3 166
Settore 5 134
Servizio PL 150
TOTALE 500

Dato  atto   che  il  monte  ore  di  cui  sopra  dovrà  essere  utilizzato in  caso  di 
eccezionali e  comprovate esigenze ai fini d'istituto e all'uopo autorizzate  ad hoc dal 
dirigente;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 841 del 4/11/2013, con la quale si è 
provveduto a modificare l'imputazione di spesa del fondo di cui trattasi;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  provvedere,   per  le  motivazioni  esposte  in premessa,  che si  danno per 
integralmente richiamate:

–alla rideterminazione della percentuale di riduzione, da applicarsi per l'anno 2013 ai 
sensi dell’articolo 9 comma 2 bis del  d.l. 78/2010, convertito in legge 30 luglio 2010 n. 
122, nella misura del 6,41%, salvo eventuale conguaglio;

–alla  rideterminazione  del  fondo  lavoro  straordinario  relativo  all'anno  2013,  come 
segue:

FONDO PER IL PAGAMENTO PRESTAZIONI DI LAVORO 
STRAORDINARIO ANNO 2013 

CCNL 1.4.1999 ART. 14, COMMA 1

Risorse destinate nell'anno 1998 al fondo di cui all'art. 31, 
comma 2, lett. a) CCNL 6/7/1995 dopo applicazione art. 15 – 
lett.  A CCNL 1/4/99

€ 59.555,90

Pratica  1024  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  06/12/2013 pag. 4 di 7



ANNO 2000 – Riduzione 3% operata in base applicazione art. 
14 c.1 CCNL 1/4/1999 -€ 1.786,68

Importo fondo lavoro straordinario anno 2010 € 57.769,22

Anno 2013 – Riduzione 6,41 % operata in applicazione art. 9 
c. 2 bis. D.l. 78/2010  (saldo assunzioni/cessazioni) -€ 3.703,01

TOTALE FONDO LAVORO STRAORDINARIO 2013 € 54.066,21

–all'aggiornamento del monte ore straordinari 2013, ancora disponibili per l'attribuzione 
ai settori, in n. 725 ore;

–alla  ulteriore  attribuzione  di  budget  ore  straordinario  2013,  fatto  salvo 
l'accantonamento di n. 225 ore accantonate per eventuali emergenze legate alle avverse 
condizioni atmosferiche o altre specifiche esigenze, come dal seguente prospetto:

SETTORE N. ORE
Settore 2 50
Settore 3 166
Settore 5 134
Servizio PL 150
TOTALE 500

2) – di dare atto che risultano rispettati i limiti di cui al sopra richiamato art.  9 
comma 2 bis del  d.l. 78/2010, in quanto:

a)  –  l'importo   di  euro  57.769,22,  (fondo  lavoro  straordinario  2013  al  lordo  della 
riduzione  per  saldo  assunzioni/cessazioni)  risulta  pari  all'importo  determinato  per  il 
medesimo fondo anno 2010) come indicato in premessa;

b) – viene applicata la riduzione del 6,41% relativa al saldo assunzioni/cessazioni, salvo 
eventuale conguaglio;

3) - di dare atto che l'importo che risulterà ancora disponibile sul fondo lavoro 
straordinario 2013 a conclusione delle relative liquidazioni, costituirà economia che, ai 
sensi  dell'art.  15  c.  1  lett.  m  CCNL 1/4/1999,  potrà  essere  iscritta  tra  le  voci  di 
alimentazione  della  parte  variabile  del  fondo  salario  accessorio,  previa  verifica  del 
rispetto del richiamato art. 9 c. 2 d.l. 78/2010;

4) - di  dare atto che l'ulteriore assegnazione di budget orario che si dispone con il 
presente  atto dovrà essere  utilizzata  per fronteggiare situazioni  di  lavoro eccezionali 
previa  autorizzazione  del  dirigente/responsabile  del  servizio,   che  dovrà  curarne  la 
comunicazione all'ufficio presenze, fatti salvi i  casi imprevedibili ed eccezionali;

5)  - di provvedere al necessario adeguamento dell'imputazione di spesa di cui alla 
richiamata d.d. n. 841/2013;

Pratica  1024  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  06/12/2013 pag. 5 di 7



6) - di individuare quali responsabili per gli atti di adempimento alla  presente 
determinazione:

–l'istruttore direttivo Lidia Morosini per gli atti di tipo giuridico-amministrativo; 
–l'istruttore direttivo Mariano Lumbardu per gli atti di  di tipo finanziario-contabile; 

7)  -   di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Presenze, Personale, Stipendi, Settore 2, Settore 3, Settore 5 e 
Servizio P.L..

  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  1024  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  06/12/2013 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  06/12/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1024  Determinazione Dirigenziale  n.  930 del  06/12/2013 pag. 7 di 7


